
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ

15.09.2022 г. №145

п. Пречистое

Об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства Просвещения РФ № 678 от 27.11.2020 года 
«Об утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников во всех 

общеобразовательных организациях по следующим общеобразовательным предметам: 
русский язык, иностранный язык (английский, немецкий), экология, география, 
литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая 
художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности 
жизнедеятельности -  в традиционной форме; математика, информатика и ИКТ, физика, 
химия, биология, астрономия -  дистанционно на платформе «Сириус.Курсы» в период с 
27 сентября по 26 октября 2022 года.

2. Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников по следующим общеобразовательным предметам: русский язык, 
иностранный язык (английский, немецкий), экология, география, литература, история, 
обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), 
физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности (Приложение 
1); математика, информатика и ИКТ, физика, химия, биология, астрономия -  
https://siriusolymp.ru/rules.

3. Утвердить состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2022-2023 учебном году (Приложение 2).

4. Установить сроки и время начала проведения школьного этапа олимпиады (с 
указанием мест проведения) в 2022-2023 учебном году (Приложение 3).

5. У твердить состав муниципальной предметно-методической комиссии для 
разработки единых заданий школьного этапа в соответствии с рекомендациями 
Центральной предметно-методической комиссии всероссийской олимпиады (Приложение
4).

6. Утвердить состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
каждому общеобразовательному предмету (Приложение 5).

7. МУ ЦОФ ОУ Первомайского МР обеспечить подготовку и своевременное 
направление в ОУ олимпиадных заданий, разработанных муниципальной предметно
методической комиссией олимпиады.

8. Руководителям общеобразовательных организаций:
Руководителям общеобразовательных учреждений, являющихся базой проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, членам оргкомитета, 
ответственным за организацию и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников, руководствоваться утверждёнными требованиями.

8.1. Обеспечить информирование обучающихся, их родителей (законных 
представителей) о порядке проведения школьного этапа.

https://siriusolymp.ru/rules


8.2.Сформировать жюри по каждому предмету школьного этапа и обеспечить его 
работу в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и 
методическими рекомендациями Центральной предметно-методической комиссии 
всероссийской олимпиады.

8.3 При определении победителей и призеров руководствоваться приказом 
департамента образования Ярославской области от 20.12.2011 года №1282/01-03 «О 
квотах муниципального и регионального этапов всероссийской олимпиады школьников».

Победителем школьного этапа по каждому предмету в каждом классе признается 
участник, набравший не менее 50% от общего количества баллов, установленного 
предметно-методической комиссией.

8.4. Обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому предмету.
8.5. Предоставить результаты школьного этапа по каждому предмету (рейтинговую 

таблицу) в оргкомитет не позднее 31 октября 2022 года (Приложение 6).
9.Утвердить результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров школьного 
этапа олимпиады) и опубликовать их на сайте отдела образования не позднее 11 ноября 
2022 года.

Ю.Сведения о победителях и призерах школьного этапа олимпиады внести в БД 
АСИОУ до 11 ноября 2022 года.

11.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ils (в %,)п \У
Заместитель начальника отдела образования

1! i  I ОБРАЗОВАНИЕ ;

JMl]V* Чу /̂ 6 2 3 0 ° ° 3 //  * / /

Т.А. Денисова


